
Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

"2012-- En Memoria de los Héroes en Malvinas"

CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEG1SLATIVA

ASUN1Ci INGRESADOS 019
NOTA	 /2012.
LETRA: MUN. U.

USH UAIA, 2 8 FEB2012

am.

ederi cg SO:

SEÑOR PRESIDE TE :

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Usted, y a

ese Cuerpo, de acuerdo a lo establecido en la Ordenanza Municipal 1481579%efecls

de remitir adjunto copia autenticada de la Ordenanzas Municipal N2 	

con su respectivo Decretos promulgatorio.

Sin otro particular, pláceme saludarlos muy atentamente.

SEÑOR PRESIDENTE
DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dn. Damián DE MARCO

"LAS ISLAS MALVINAS,GEORGIAS Y SANDWICH DEL SUR, SON Y SERAN ARGENTINAS"

108 - 1/5



Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atiántico Sur

República Argentina

Municipalidad de Ushuaia

11
-15

:.T2012 en memoria de los Héroes en Malvinas"

USHUAIA, 2 8 FEB 2012

f.'

cipaliclad

VISTO el expediente N 2 00-1102-2012 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad en sesión ordinaria del día

22/02/2012, por medio de la cual se crea la Línea Complementaria de Transporte

Público Colectivo de pasajeros en el sector de Valle Andorra, y autoriza al

Departamento Ejecutivo Municipal a otorgar la Concesión del servicio.

Que ha tomado intervención el Servicio Jurídico Permanente de esta

Municipalidad emitiendo Dictamen S.L. y T. N 2 0 6 liáa.*

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por el Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención

a las prescripciones del artículo 152 inciso 3), de la Carta Orgánica Municipal de la

ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1 2.- Promulgar la Ordenanza Municipal N 2	 0 9 6	 sancionada por

el Concejo Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria del día 22/02/2012,

por medio de la cual se crea la Línea Complementaria de Transporte Público Colectivo

de pasajeros en el sector de Valle Andorra, y autoriza al Departamento Ejecutivo

Municipal a otorgar la Concesión del servicio. Ello, en virtud de lo expuesto en el

exordio.

ARTICULO 2 2 .- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia.

Cumplido, archivar.

DECRETO MUNICIPAL N2

am.

288 
/2012.-

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

108 - 2/5



Concejo Defiberante

de Ciudad de «Ushuaia

ES COPIA FIE1. DEL,

ezpor rsz Coord. y Dwzacho

Concejo Deliberanto

"2012-- En memoria de los Héroes de Malvinas"

237/1990

EL CO9CE9 DELIBERWIE
DE LiL CIVIDAD qYEZISHUALGL
SANCIOM CONFUEVA DE

ORDENANZA

ARTÍCULO 1 °•• CREAR la Línea Complementaria de Transporte Público Colectivo de

Pasajeros en el sector del Valle de Andorra.

ARTÍCULO 2 °.- AUTORIZAR al Departamento Ejecutivo Municipal a otorgar la concesión del

servicio detallado en el Artículo 1° a personas físicas o jurídicas considerándose a las

sociedades como tales cuando se encuentren regularmente constituidas.

ARTÍCULO 3 °.- ESTABLECER que a los fines de cumplir con el artículo 2 ° el Departamento

Ejecutivo Municipal deberá realizar una convocatoria abierta por los medios de comunicación,

para que los interesados presenten sus propuestas económicas, las que serán analizadas

optándose por la más conveniente a los intereses del Municipio y de los usuarios

comunicando día, hora y lugar al Concejo Deliberante con una anticipacion de 48 horas.

ARTÍCULO 4 °.- El cuadro tarifario será equivalente al establecido para el Transporte Público

Colectivo de Pasajeros.

ARTÍCULO 5 °.- El servicio será prestado durante doce (12) horas diarias, establecíendo el

Municipio la modalidad de cumplimiento del mismo.

ARTÍCULO 6 °.- El Departamento Ejecutivo Municipal determinará en la convocatoria abierta

las condiciones mínimas con respecto a frecuencia horaria a cumplir, así como modo y forma

de prestación del servicio.

ARTÍCULO 7 °.- La concesión se efectuará en el marco de la presente hasta tanto se

encuentren cumplidas las condiciones para la incorporación del circuito como línea urbana de

Transporte Público Colectivo de Pasajeros, por períodos de un año prorrogables por igual

período, lo que deberá . contar con la previa aprobación del Concejo Deliberante.

ARTÍCULO 8 °.- Del importe que surja de la propuesta presentada por el concesionario se

deducirá lo recaudado en virtud del corte de boleto correspondiente, lo que deberá ser

informado mediante declaración jurada al efecto. Si el importe bruto recaudado por tal

concepto fuese superior a la suma propuesta, el concesionario deberá proporcionar al

Municipio tal excedente, debiendo éste reconocerlo como recurso en el período donde se

' produzca su percepción. A tales fines el Departamento Ejecutivo Municipal se reserva la

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

108 - 3/5



Concejo Deliderante
de la Ciudad de fUshuaia

ES COPIA HEL DEL QJGHW .11 -7

\ZO, L
Lucla Carmen OBISPO

Respoitnable Coord. y Deopecho
Concejo DeUberante

"2'012-- En memoria de los Héroes de Malvinas"
237/1990

facultad de realizar los controles y exigir la documentación que estime pertinente.

ARTÍCULO 9 °.- Son obligaciones del concesionario:

1. cobrar la tarifa establecida,

2. prestar el servicio en forma continua, regular y eficiente;

3. facilitar y aportar toda la información requerida por el Departamento Ejecutivo

Municipal,

4. contratar seguros que amparen a los usuarios, personal de conducción y terceros,

de acuerdo a las normas fijadas por la Superintendencia de Seguros de la Nación;

5. aceptar el modo de expendio de pasajes que instruya el Departamento Ejecutivo

Municipal;

6. aceptar las modificaciones dentro del recorrido que dispongan las autoridades

competentes.;

7. brindar información a los usuarios, en cuanto a frecuencias horarias, recorridos,

etcétera;

8. aceptar los servicios de inspección que implemente la autoridad de control;

9. realizar la desinfección e inspección reglada de las unidades.

ARTÍCULO 10.- Los conductores deberán:

1. poseer licencia de conductor con categoría habilitante;

2. estar registrados ante las autoridades competentes;

3. prestar servicio en perfecto estado de higiene y correctamente vestido con uniforme

establecido por la prestataria.

ARTÍCULO 11.- Serán causales de caducidad de la concesión las que se establezcan por

modalidad de contratación.

ARTÍCULO 12.- Los horarios de inicio y finalización del servicio y de la frecuencia horaria en

los mismos serán fijados por el Departamento Ejecutivo Municipal de acuerdo a las

----)3n cesidades que se establezcan. Los mismos deberán ser exhibidos en el interior de las

9
 un ciacles por medio de avisos impresos visados por la Dirección que determine el

De artamento Ejecutivo Municipal.

A TÍCULO 13.- Los conductores deberán brindar buen trato y cortesía a los usuarios y

e tarán obligados a responder cualquier inquietud sobre el servicio (horario, paradas,
,

cétera) que requieran los pasajeros. Asimismo, deberán prestar el mayor respeto y

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

108 - 4/5



D	 :

Concejo Defiberante
de fa Ciudad de gishuaia

"2012-- En memoria de los Héroes de Malvinas"

237/1990

colaboración al personal municipal que realice los controles durante el servicio. El

incumplimiento del presente artículo será considerado falta grave al momento de resolver

irregularidades que puedan producirse.

ARTÍCULO 14.- El Departamento Ejecutivo Municipal deberá poner como destino final del

recorrido un punto neurálgico de la ciudad que se definirá mediante reglamentación de la

presente como cualquier otra cuestión administrativa que surja de la prestación del servicio.

ARTÍCULO 15.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su

promulgación. Dar al Boletín Oficial Municipal para su publicación y ARCHIVAR.

¿ 0 g 6
ORDENANZA MUNICIPAL N2 

DADA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 22/02/2012.
ogf

Carlos GOMEZ
Prosecretarlo legislatIvo

Conoeio Deliberante Ushuals Daraién DE MPRCO
PRESCENTE

CONCE.10 OELE~TE DE 11614~4

iczG COPIA REL D L ORIGINAL

Lucla Carmen OBISPO
Rezponnble Coord. y Denpaclio

Concojo Dellorarrie

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas

108 - 5/5


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

